

**شنبه 19 شهریور 12 شوال 10 سیتامبر**

میرزا نورالله بن عبدالله متخلص به عثمان سال 1322 هجری قمری...

میرزا نورالله بن عبدالله متخلص به عثمان سال 1322 هجری قمری  
میرزا نورالله بن عبدالله متخلص به عثمان و مشهور به عثمان سامانی از بزرگان بنام دوران قاجار در سامان درگذشت و دروادی السلام نجف بخاک سپرده شد. عثمان سامانی از نوابغ کم نظیر ادب فارسی و شاعری توانا، زبردست و بدیهه سرا بود که در بیان تشبیهات و تلمیحات ادبی بسیار توانمند بود. از این رو وی را از گنجینه‌های ادب فارسی و از بزرگان بنام شیعه بر شمرده‌اند. از این شاعر نامدار دیوان مفصلي مشتمل بر قصائد، غزلیات و قطعات شعر موجود است که بارها به زیور طبع آراسته شده است. این کتاب ارزشمند، گنجینه الاسرار است که در آن، شاعر تصاویری از خلقت جهان و ظهور عشق و امانت الهی را ارائه می‌دهد و در بیان واقعه عاشورا صحنه‌های بی‌نظیر و عرفان کربلا را به شکلی شیوا و دلنشین به نظم کشیده است.

درگذشت &#171; ابراهیم بن هلال صابی» در سال 384 هجری قمری  
&#171; ابراهیم بن هلال صابی» از بزرگان ادبا و شعرای قرن چهارم هجری قمری بدرود حیات گفت. کنیه او ابواسحاق و زادگاهش بغداد بود. این ادیب عرب در فنون شعری بلاغتی خاص داشت و در لغت عرب، کتابت و انشا استاد بود. وی در ریاضیات، هیئت، نجوم و هندسه نیز دانش فراوان داشت و در حُسن خط سرآمد عصر خود بشمار می‌رفت. هلال صابی کتاب تاج المآثر را بنام عضدالدوله دیلمی نوشت. صابی کتابی هم در مثلثات نگاشته و رساله‌ای نیز در جواب سؤالات علمای نجوم و هیئت از وی بجای مانده است. شایان توجه است که هلال صابی نزد سید رضی، سید مرتضی و صاحب بن عبّاد از احترامی ویژه برخوردار بود بطوریکه آنان بعد از وفات وی قصائدی در رثایش سرودند.

درگذشت شیخ بهایی حکیم، فقیه، عارف، منجم و ریاضیدان در سال 1030 هجری قمری  
شیخ بهایی حکیم، فقیه، عارف، منجم و ریاضیدان عصر صفوی در سال 1030 هجری قمری در اصفهان بدرود حیات گفت. این شخصیت برجسته اسلامی در شهر بعلبک در خانواده‌ای دانش دوست و متقی دنیا آمد. پدرش از رهبران و مشایخ نامی قرن دهم هجری بود. شیخ بهایی در سال 6 هجری قمری همراه خانواده‌اش به ایران آمد و ضمن مسافرت‌های بسیار به شهرهای ایران، به تحصیل نیز ادامه داد. او در علوم نجوم و هیئت استاد مسلم زمان بود و در شعر، ادب و تاریخ و مهارتی خاص داشت. همچنین در علوم و معارف دینی چون فقه و حدیث عالی و الامام بود. شیخ بهایی کتابهای ارزشمندی در علوم خود به یادگار گذاشته که بالغ بر صد جلد کتاب و رساله است. وی نخستین کسی بود که یکدوره فقه غیر استدلالی بصورت رساله عملی به زبان فارسی نوشت و این اثر بنام جامع عباسی مشهور است. از دیگر آثار این دانشمند بزرگ اسلامی که وسعت مطالعات و معلومات وی را در ردیف توابع جهان قرار داده &#171; جبر و مقابله و حل حروف القرآن» را می‌توان نام برد.

درگذشت &#171; حضرت آیت الله سید محمود طالقانی» در سال 1358 هجری شمسی  
&#171; حضرت آیت الله سید محمود طالقانی» دانشمند و مفسر قرآن کریم؛ و روحانی مبارز در سال 1358 هجری شمسی درگذشت و ملت ایران را داغدار کرد. آیت الله طالقانی از کودکی تحصیل علم را آغاز کرد و در سال 1317 شمسی بدرجه اجتهاد نائل آمد. ایشان از ایام جوانی در بطن حوادث سیاسی کشور قرار داشت و در سال 1331 شمسی به صلاحدید آیت الله العظمی بروجردی برای شرکت در اجلاس بیت المقدس به فلسطین و مصر سفر کرد. آیت الله طالقانی در سال 1341 به اتهام فعالیت برضد رژیم پهلوی دستگیر و زندانی شد. اما پس از آزادی در مسجد هدایت به افشاکری چهره رژیم پهلوی ادامه داد. این روحانی مبارز در قیام 15 خرداد 1342 شمسی به اتهام تهیه و تنظیم اعلامیه ضد دولتی؛ و تشویق قوای نظامی به تمرد از رژیم به 10 سال زندان محکوم شد. آیت الله طالقانی از آن زمان به بعد بارها دستگیر، زندانی و تبعید شد و سرانجام در آستانه پیروزی انقلاب اسلامی از زندان آزاد شد و مورد استقبال مردم مسلمان و مبارز قرار گرفت. ایشان به امر امام خمینی (ره) ریاست شورای انقلاب و امامت جمعه تهران را برعهده گرفت. هم چنین در مقام نمایندگی مردم تهران به مجلس خبرگان راه یافت. از آیت الله طالقانی کتابهای ارزشمندی چون &#171; پرتوی از قرآن» به جای مانده است.

درگذشت ولی الله خاکدان یشکسوت صحنه آرای تئاتر و سینما در سال 1375 هجری شمسی  
&#171; ولی الله خاکدان» از پیشکسوتان صحنه آرای تئاتر و سینمای ایران در سال 1375 هجری شمسی درگذشت. خاکدان طراحی را با چند نمایش در تبریز آغاز کرد و از سال 1325 شمسی در تهران فعالیت هنری را ادامه داد. حاصل تلاشهای بی وقفه خاکدان و عشق او به هنر صحنه آرای در بسیاری از نمایشنامه‌هایی که سالها در سالنهای تئاتر تهران به روی صحنه رفت؛ تجلی یافت و دریادها ماند. طراحی صحنه مربوط به لووردرفیلم کمال الملک؛ و ساخت دکور مجموعه هزارستان از شاهکارهای استاد ولی الله خاکدانند.

آغاز سفر تاریخی- اکتشافی &#171; ماژلان» دریانورد پرتغالی در سال 1520 میلادی  
&#171; ماژلان» دریانورد پرتغالی سفر تاریخی- اکتشافی خود را در سال 1520 میلادی آغاز کرد. او در زمان شروع این سفر 50 ساله

بود وبا 5 کشتي و خدمه آنها از پرشال براه افتاد و پس از دور زدن آفریقا و گذر از اقیانوسهاي هند و آرام، بندرها و ممالك بسياري را دید. ماژلان در این سفر پر مخاطره جان خود را از دست داد و دریایان این مسافرت يك کشتي و تني چند از ملوانان ماژلان به اسپانیا بازگشتند.

آغاز ساخت بنای عمارت#&171; رایشتاک» مقرر قانون گذاری آلمان در سال 1884 میلادي  
نخستین کلنگ بنای عمارت#&171; رایشتاک»، مقرر قانون گذاری آلمان در سال 1884 میلادي به زمین زده شد. ساخت عمارت  
رایشتاک 10 سال طول کشید و در سال 1894 ویلهلم دوم امپراتور آلمان آن را افتتاح کرد. رایشتاک در سال 1933 میلادي آتش گرفت  
و ویران شد.